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Staliwo odporne na ścieranie

Przedmiotem wynalazku jest staliwo odporne na
ścieranie przeznaczone zwłaszcza na mielniki do
cementowych młynów obrotowych, pracujących
w warunkach ścierania udarowego.

Znane jest, na przykład z PN-72/H-83161, stali¬
wo odporne na ścieranie, zawierające wagowo
2,00—2,20% węgla, 0,&OM>,60% manganu, 0,50^1,10%
krzemu, max 0,030% fosforu, max 0,030% siarki
i 22,00-^23,00 chromu, reszta żelazo, przeznaczone
do pracy w 'podwyższonych temperaturach, zwła¬
szcza na osprzęt walcowniczy. Do wykonywania
mielników do cementowych młynów obrotowych,
staliwo to jest nieprzytdiatne, gdyż charakteryzuje
się małą odpornością na ścieranie udarowe.

Znane są również staliwa chromowe, ck> których
dla uzyskania odporności na ściaranie udarowe,
wprowadza się molibden lufo wanad.

Stosowanie molibdenu ze względu na jego
deficyt, znacznie strategiczne i stale wzrastającą
cenę, powinno być ograniczone tylko do koniecz¬
nych przypadków.

Niedobór wanadu jest mniejszy, ale nie mniej
jego zawartość w staliwach powinna być ograni¬
czona do ilości' niezbędnych dla uzyskania żąda¬
nych własności. W znanych staliwach chromowo-
wanadowych, odpornych na ścieranie, wanad! wy¬
stępuje w ilościach, które uizasadndone są tylko w
tych przypadkach, gdy elementy z tego staliwa
pracują w wysokich temperaturach. W przypad¬
kach, gdy elementy nie pracują w wysokich tem¬

peraturach, ilość wanadu powinna być ofoniżona
do ilości niezbędnych dla uzyskania odpowiedniej
odporności na ścieranie udarowe.

Celem wynalazku jest opracowanie staliwa- chro-
5 mowowanadowego o minimalnej zawartości wa-

nadoi, gwarantującej uzyskanie wysokiej odpor¬
ności na ścieranie udarowe.

Stwierdzono, że jeżeli do /staliwa, zawierającego
wagowo 19,00—212,00% chromu doda się wanad w

10 ilości 0,05—0^15%, która jest wystarczająca aby
zapobiec rozrostowi ziarna austenitu w czasie na¬
grzewania do temperatury normalizowania i w
czasie wygrzewania w tej temperaturze, to otrzy¬
mane staliwo będzie posiadało drobnoziarnistą
strutkurę z węglikami chromu równomiernie rozło¬
żonymi w osnowie i będzie się charakteryzowało
wysoką hartownością. Zawartość węgla w tym
staliwie nie powinna przekraczać 1,90%, gdyż po¬
wyżej tej zawartości zaczną się wydzielać węgliki
eutektyczne w ilościach obniżających znacznie
udarność mielników w czasie eksploatacji. Zawar¬
tość manganu, krzemu, forsforu i siarki powinna
być utrzymana w dolnych granicach zawartości
wynikających z procesu wytapiania. Zawartość
krzemu nie powinna przekraczać 1,00%, gdyż po¬
wyżej tej zawartości, krzem znacznie obniża har-
towność i udarność staliwa i następnie trwałość
mielników w czasie eksploatacji.

Staliwo zawierające wagowo 1,70-^1,90% węgla,
30 0,30-^0,60% manganu, 0,50^-1,00% krzemu, max
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0,35% fosforu, max 0,035% siarki i I9,00^-2&,00%
chromu^ według wynalazku zawiera 0,00-^040%
wanadu, reszta żelazo.

Po normalizowaniu polegającym na nagrzaniu
do temperatury 127i3°X i wytrzymaniu w tej tem¬
peraturze w czasie 1 godziny na 2*5 mm grubości
ścianki odlewu i następnym chłodzeniu na powie¬
trzu, otrzymuje się staliwo o strukturze baimi-
tyczno-martenzytycznej z węglikami chromu rów¬
nomiernie rozłożonymi w osnowie. Staliwo po¬
siada* twardość w granicach 58>—612 HRc i charakte¬
ryzuje się wysoką odpornością na ścieranie uda¬
rowe, bez skłonności do pęknięć. Mielniki wyko¬
nane ze staliwa według wynalazku posiadają
trwałość 10^-42 razy większą od trwałości miel¬
ników kutych ze stali średniowęglowej.

Staliwo można wytapiać w elektrycznych pie¬
cach łukowych o wyłożeniu zasadowym

Przykład. Staliwo zawierające wagowo 1,75%
węgla, 0,56% manganu, 0,7(2% krzemu, 0,016% fo¬
sforu, 0,020% siarki, 20,6% chromu, 0rl&% wanadu
i reszta żelazo, wytopiono w eletkrycznym piecu
łukowym o pojemności 4 tony, bez okresu świe¬
żenia. Jako wsad użyto złom staliwa ehromowo-
wanadowego, złom stali niestopowej, żelazochrom
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65% oraz żelazowanad 80%, który dodano do pieca
przed> spustem.

Po roztopieniu wsadu i pobraniu próby do ana¬
lizy, metal odtleniono pod białym żużlem. W cza¬
sie spustu, metal odtleniono dodatkiem żelakrzeanu
i aluminium.

Staliwo po normalizowaniu z temperatury
127a°K, posiadało strukturę bainityczno-^narten-
zytyczną z węglikami chromnu równomiernie roz¬
łożonymi w osnowie. Twardość staliwa wynosiła
61 HRc. Wykonane z tego staliwa mielniki, po¬
siadały trwałość 10 razy większą od trwałości sto¬
sowanych uprzednio mieŁników kutych ze stali
średniowęglowej.

Zastrzeżenie patentowe

Staliwo odporne na ścieranie udarowe, prze¬
znaczone zwłaszcza na mielniki do cementowych
młynów obrotowych, zawierające wagowo 1,70—
1,00% węgla, 0^0—0^60% manganu, 0,50^-1,00% krze¬
mu, max 0,035% fosforu, max 0,036% siarki, 19,00—
22,00% chromu oraz wanad, reszta żelazo znamien¬
ne tym, że zawiera 0,05—045% wanadu.
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